
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 112/T/20 
 

OGGETTO:  LAVORI DI SISTEMAZIONE, RISANAMENTO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DI 

VIA VALLE (PARTE). 

APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE. 

LIQUIDAZIONE LAVORI. 

CUP: B39J20000090006 

CIG: 839661845F 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 01.06.2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in 

oggetto, redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Geom. Alfredo Rosina, per una spesa complessiva 

di €. 100.000,00 di cui €. 86.619,38 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 2.666,34 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, ed €. 10.714,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- con propria Determina a contrattare n. 76/T/20 del 06.08.2020, si è stabilito di procedere previo esperimento di 

procedura di Gara Telematica ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. attraverso la piattaforma di e-

procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per la Sussidiarietà 

e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l., all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dell’intervento di cui all’oggetto, con il criterio del minor prezzo ai sensi 

dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. invitando tre operatori economici individuati nell’albo “Fornitori 

e Professionisti” della succitata piattaforma di e-procurement; 

- con propria Determina n. 91/T/20 in data 21.09.2020, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i 

lavori in oggetto venivano aggiudicati alla ditta N.G.F. s.r.l. con sede in Casal Cermelli (AL), via Cavallari n. 5, 

c.f./P.IVA 00170660062, con il ribasso del 6,50% e per l’importo complessivo di €. 83.655,46 oltre IVA di legge; 

- in data in data 28.09.2020 veniva sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 648; 

- i lavori in argomento sono stati consegnati ed iniziati in data 05.10.2020 giusto certificato di inizio lavori in pari data 

a firma del D.L. e Responsabile del Procedimento Geom. Alfredo Rosina;  

- con propria Determina n. 108/T/20 del 21.10.2020 è stata approvata una perizia suppletiva e di varante in corso 

d’opera per lavori complementari ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che incrementa 

l’importo contrattuale di €. 5.241,14 determinando un nuovo importo complessivo di €. 88.896,60, oltre IVA 10%; 

ACCERTATO che i lavori sono stati ultimati in data 27.10.2020, come risulta dal certificato di ultimazione dei lavori 

redatto dalla D.L. nella stessa data; 

VISTO gli atti relativi allo Stato Finale, la relativa contabilità, il Certificato di Regolare Esecuzione ed i due Quadri 

Economici a Consuntivo relativi alla quota di contributo a carico della Regione Piemonte ed alla quota di contributo a 

carico del Comune di Frugarolo, redatti dal Direttore dei lavori Geom. Alfredo Rosina in data 29.10.2020, dal quale 

risulta doversi pagare a saldo, all’impresa N.G.F. s.r.l. l’importo di €. 88.896,60 oltre IVA 10% di €. 8.889,66 per un 

totale di €. 97.786,26;  

PRESO ATTO che l’esecutore ha firmato i libretti delle misure, il registro di contabilità, lo stato finale senza apporre 

riserve in merito;  

VISTI i disposti del Capitolato Speciale d’Appalto; 

VISTA la fattura n. 77/P del 29.10.2020 per l’importo di €. 88.896,60 oltre IVA 10% pari ad €. 8.889,60 per complessivi 

€. 97.786,26 emessa dalla ditta N.G.F. s.r.l.; 



VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta N.G.F. s.r.l., come risulta dal DURC n. protocollo INAIL_23221886, 

con scadenza validità 17.11.2020; 

RITENUTO pertanto di dover approvare gli atti contabili ed amministrativi, nonchè il Certificato di Regolare Esecuzione 

per il pagamento delle somme in favore dell’impresa che ha eseguito i lavori, a tutto il 27.10.2020; 

PRECISATO che in ogni caso l’appaltatore rimane responsabile per rovina o difetti nell’opera, ai sensi dell’art. 1669 del 

codice civile;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 7 marzo 2018; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

RITENUTO doveroso procedere alla corresponsione degli importi dovuti; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE gli atti relativi alla contabilità finale dei lavori composta dagli elaborati di seguito descritti: 

- Verbale di consegna dei lavori 

- Certificato di ultimazione dei lavori 

- Libretto delle misure 

- Registro di contabilità 

- Stato Finale dei lavori 

- Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione 

- Quadro Economico Consuntivo quota contributo a carico Regione Piemonte 

- Quadro Economico Consuntivo quota contributo a carico Comune di Frugarolo 

dalla quale risulta uno Stato Finale dei lavori dell’importo pari ad €. 88.896,60 oltre IVA 10% di €. 8.889,66 per 

complessivi €. 97.786,26, sottoscritti dalla ditta N.G.F. s.r.l. con sede in Casal Cermelli (AL), Via Cavallari n. 5 

– C.F./P.IVA 00170660062, senza porre alcuna riserva di legge, agli atti dell'ufficio; 

2. DI APPROVARE la spesa complessiva di €. 99.304,52, compreso incentivo spese tecniche art. 113 D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. di €. 1.518,26 che verrà liquido con Determina del Segretario Comunale, come da Quadro 

economico sotto esposto: 

 Lavori      €. 88.896,60 

 IVA 10%     €.   8.889,66 

SOMMANO     €. 97.786,26 

 Spese art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  €.   1.518,26 

TOTALE     €. 99.304,52 

di cui: 

- Quota contributo a carico Regione Piemonte €. 49.652,26 

- Quota contributo a carico Comune di Frugarolo €. 49.652,26 

3. DI ACCERTARE conseguentemente un’economia di spesa complessiva pari ad €. 695,48 di cui €. 347,74 a 

favore della Regione Piemonte ed €. 347,74 a favore del Comune di Frugarolo; 

4. DI DARE ATTO che non risultano emessi e liquidati certificati di pagamento a favore dell’impresa esecutrice 

sopra citata, e pertanto rimangono a credito della stessa in totale €. 88.896,60 oltre IVA al 10%;  
5. DI LIQUIDARE e pagare conseguentemente all’impresa N.G.F. s.r.l. la somma succitata di €. 88.896,60 di cui alla 

fattura n. 77/P del 29.10.2020 dando atto che la somma relativa all’IVA sarà riversata all’Erario ai sensi di quanto 

prescritto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge n. 190/2014 ed ai sensi del Decreto del Ministero delle 

Finanze del 23.01.2015; 

6. DI DARE ATTO che l’importo di €. 97.786,26 IVA 10% compresa, trova copertura finanziaria alla MISSIONE 

08.01-2/MACROAGGREGATO 02, gestione COMPETENZA del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 

finanziario 2020; 

7. DI PRECISARE che l'appaltatore sarà tenuto alla garanzia per le difformità ed i vizi dell'opera, indipendentemente 

dall'intervenuta liquidazione del saldo, ai sensi dell'art. 229, co. 3, del D.P.R. n. 207/2010; 

8. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria che provvederà ad emettere mandato 

di pagamento a favore della ditta N.G.F. s.r.l. per la somma netta fatturata (imponibile) e, a favore dell’Erario della 

somma per l’I.V.A., in applicazione dell’art. 1 – comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014 che ha introdotto il 

meccanismo dello “split payment”; 



9. DI ATTESTARE il proprio parere di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 

e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
10. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 30.10.2020 
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 11.11.2020 AL 26.11.2020 
 

Frugarolo, lì 11.11.2020 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 


